sc. II. Pl. 2.

12

1

SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI  
DOMINI  
CLEMENTIS  
PAPÆ XI  
CONSTITUTIO

UNIGENITVS

*Theologicè propugnata.*

TOMUS SECUNDUS

Cum Synopsi.

R O M Æ

Apud Jo: MARIAM SALVIONI Typographum VATICANUM  
In Archigymnasio SAPIENTIÆ.  
M D C C X I X.

SUPERIORUM FACULTATE.

1911

...

...

APPROBATIO

Illustrissimi, ac Reverendissimi Domini

THOMÆ PHILIPPI DE ALSATIA DE BOUSSU,

*Dei, & Apostolica Sedis gratiâ Archiepiscopi Mechliniensis, Primate Belgii, Sanctissimi D. N. D. CLEMENTIS PAPÆ XI. Pralati Domestici, ad Exercitus Casares - Regio Delegati Apostolici, Sacra Casares, Catholicaque Majestatis Actuali Intimi Consiliiarii.*

CUM TOMUS primus Operis, cui titulus *Sanctissimi D. N. CLEMENTIS PAPÆ XI. Constitutio UNIGENITUS Theologicè propagata* cumulatissimè satisfecerit & votis, & expectationi bonorum omnium, imò totius Ecclesiæ Catholicæ, cujus dignissimi Præfules discretis, & toto orbe notissimis testimonis, memoratæ Constitutioni debita cum reverentia sese pridem subjecere; obsecratores verò, & legitime authoritati exiguo numero repugnantes, vel invito agnoverint propositionum eo tomo clarè, eruditè, & copiosè expensarum, late serpens venenum, ut sperare liceat, & ipsos demum ab erroribus revocatum iri: Author autem in hoc secundo Tomo, ejusque *Synopsi* eadem methodo, & autoritatibus, argumentorumque robore, novæ hæresis Istibula omnia excutat; fraudibus, tricus, ac cavillationibus larvam detrahit; Scripturas Sacras, Concilia, Patres, & Theologos Catholicos justissimè vindicat; verbo ea omnia hic etiam egregè præflet, quæ in primi Tomi approbatione distinctius recensuimus, hanc alteram operis nunquam suis laudandi partem, ut doctrinâ aequè, ac priorem, solidâ, & pari eruditione referant, adeoque, & ipsam Ecclesiæ utilissimam in publicam lucem quantocyùs emittendam iudicamus.

Datum Mechliniæ in Palatio Nostro Archiepiscopali 10. Septembris 1718.

*Thomas Archiepiscopus Mechliniensis*

De mandato Illustrissimi, ac Reverendissimi Domini Archiepiscopi præfati

*B. De Rudder Secretarius.*

APPROBATIO

Illustrissimi, ac Reverendissimi Domini

THOMÆ JOSEPHI A MONTIBUS,

*Dei, & Apostolica Sedis gratiâ Archiepiscopi Seleucia; Sanctissimi Domini Nostri Domini CLEMENTIS PAPÆ XI. Episcopi Assistentis, & Pralati Domestici; Sacrosanctæ Archiepiscopalis Lateranensis in Urbe Canonici, Episcoporum Examinatoris, & Congregationis Sacrorum Ritusum Consultoris.*

LIBER, cui hæc Epigraphæ, *Sanctissimi Domini Nostri D. CLEMENTIS PAPÆ XI. Constitutio UNIGENITUS, Theologicè propagata*, Tomus secundus cum *Synopsi*, laudabile prorsus continet argumentum, tantique Scriptoria eruditione validissimè roboratum. In eo, religiosâ simul modestiâ, & fortissimè, totus est more scholasticus, strictè videlicet pugione, in solidè defendenda Sanctarum Scripturarum momentis, Patrum utriusque lingue sententiis, atque stabilis in illorum doctrina rationibus, Vicarii Jesu Christi Constitutione irrefragabili: quam ubique consonam Catholicæ veritati, vel ipsâ luce clarissimè, demonstrat: & profectò quis sapiens censet fasum in Fide, aut in morum sanctimonia tutum, quod summus Ecclesiæ Hierarcha non probaverit? Quandoquidem Divinus humani generis Assertor omne hujusmodi iudicium circa nostræ Religionis negotia dedit Petro, ejusque legitimis Successoribus, Divi Cypriani Episcopi, & Martyris cordatissimis verbis: *Canctus vos vera Sapientia cultores silenter admonco, & pariter, Consulo, ne permicisus vocibus temerè credatis, ne fallacibus verbis consensum facili commodeatis, ne pro luce tenebras, pro die nocte, pro cibo fasum, pro potu situm, venenum pro remedio, mortem pro salute sumatis. Nec atas vos Presbyteris eorum, nec autoritas fallat; qui ad duorum presbyterorum veterem acquilam respondentes, sicut illi Sebstianicis susannam publican corrumperet, & violare canati sunt, sic & hi adulterinis doctrinis Ecclesiæ pudicitiam corollionis Perissemper, & veritatem Evangelicam violare conantur. Clamant, & dicunt Dominus: nolite audire sermones Episcopi vobis prophetarum, quoniam visitates cordis eorum frustrantur eos. Loquuntur, sed non ab ore Domini. Nota 40.*

*D. Cypriani ad Plebem, & vocibus temerè credatis, ne fallacibus verbis consensum facili commodeatis, ne pro luce tenebras, pro die nocte, pro cibo fasum, pro potu situm, venenum pro remedio, mortem pro salute sumatis. Nec atas vos Presbyteris eorum, nec autoritas fallat; qui ad duorum presbyterorum veterem acquilam respondentes, sicut illi Sebstianicis susannam publican corrumperet, & violare canati sunt, sic & hi adulterinis doctrinis Ecclesiæ pudicitiam corollionis Perissemper, & veritatem Evangelicam violare conantur. Clamant, & dicunt Dominus: nolite audire sermones Episcopi vobis prophetarum, quoniam visitates cordis eorum frustrantur eos. Loquuntur, sed non ab ore Domini. Nota 40.*

In Ecclesiis lapsos reducere, & revocare promittunt, qui de Ecclesiâ recesserunt. Deus unus est, & Christus unus, & una Ecclesiæ, & Cathedra una, super Petrum Domini voce fundata. Aliud Altare constitit, aut Sacrodotium novum fieri, præter unum Altare, & unum Sacrodotium, non potest. Quisquis alibi collegit, surgit. Adulterum est, impium est, sacrilegum est, quodcumque humano furere instituitur, ut dispositis divina violatur. Procul ab hujusmodi hominum contagione discedite, & sermones eorum, velis autem, & pestem, fugiendus vitate; præmonente Domino, & dicente; Cæci sunt, & ducet eorum, & eorum eorum ducunt, simul in foveam cadent. Cypriano Martyri adjungo Sanctum Maximum Monachum Græcum, itemque Martyrem; qui epistolâ suâ, cedro sanè digna, hortatur Petrum Illustrè, ne Pyrrho Constantinoopollitano, ab Apostolica Sede damnato, defrar honorem, vel impendat titulos, homini doctrinam suam proficentem, convenientes; rationisque adjecti in hæc verba: *Obsecro, hereditate Domine mi, præfati, quod ciperet omnibus, ne Pyrrhum Sanctissimum, vel amicum nominent. Neque enim tale quid sacra Regula*

*S. Max. Mart. Episc. ad Petrum Combefs*

*eum vocari permittit . A cunctis enim cecidit sanctitate, qui nimium ab Ecclesia Catholica sponte profiliit . Non enim fas est, illum ex quacunque laude cognominari, qui iam olim damnatus est, & abiectus ab Apostolica Sede Romana Urbis, ob externa frangit opinioni, donec ab ea recipiatur, conversus ad ipsam: immo ad Dominum Deum nostrum per piam confessionem, & orthodoxam fidem, qua sanctificationem recipit, sanctorumque vocabulum. Itaque si vult hereticus non esse, neque audire; non illi, aut illi satisfaciat, & superfluum quippe hoc, & irrationabile est: quia, sicut ante contra eum scandalizato, omnes scandalizati sunt; ita quoque uno satisfacti, omnes proculdubio satisfiunt . Felines pro omnibus Sedi Romanae satisfacere . Itac enim satisfacti, committere abique omnes piam hunc, & orthodoxum predicabunt . Nam frustra solummodo loquuntur, qui nihil similes iudicandos, ac ferricandos putat, & non satisfacit, nec implorat Sanctissima Romanorum Ecclesia Beatissimum Papam, id est, Apostolicam Sedem, qua ab ipso Incarnato Dei Verbo, sed & omnibus Sanctis Synodi, secundum Sacros Canones, & terminos, univocis, quae in toto terrarum orbe sunt, fidei arum Dei Ecclesiarum, in omnibus, & per omnia percepti, & soluti etiam in Colo Verbum, quod Coelestibus Virtutibus principatur . Si enim alios quidem satisfaciendos ducit, & Beatissimum Romanorum Papam aequanquam implorat, simile quiddam agit et, qui forte homicidii, vel alterius cuiusdam criminis redarguitur, & infortem se, non ei, qui secundum leges iudicandi iura firmitus est, exhibere festinat: sed tantum inutiliter, & sine lucro alio, & privatis hominibus manditiis monstrare sui fati agit alius, qui nullam habeat se solvendi & erimiae potestatem &c. Haec, quae Plebi suae Cyprianus, unicus Petro Illustri Maximo scribere, saluberrima monita, mihi imprimis, cuiusvis Fidei velim altissimè impressa perpetuo inhaerere . Quapropter Tomum hunc secundum, uti & priorem, errores à Sede Apostolica iustissime condemnatos, argumentis non uni scholae propositis, sed univèrsae Ecclesiae Catholicae communibus invictissimè debellentem, Republicae Christianae perutiliter, libenter, atque avidè amplector; utque digno tanti auctoris laboribus fructus referat, etiam in animis adversariorum, vehementer exopto, ac propterea luce publica dignissimum censeo, salvo semper Majorum, ad quos pertinet, iudicio .*

Romae secunda Maji Sancto Athanasio Catholicae Religionis acerrimo Propugatori sacra, anno 1719.

*Thomas Josephus Archiepiscopus Seleucia .*

#### A P P R O B A T I O

Illustrissimi, ac Reverendissimi Domini

H E N R I C I J O S E P H I

*Dei, & Apostolicae Sedis gratia Episcopi Brugensis, perpetui, atque hereditarii Flandriae Cancellarii &c.*

Cum à nata haereticæ Janenianae, non frustra tortuoso colubro in varios gyros, & Cavillationum deflexus cuncti comparatâ, huius defensores istem artibus, quibus olim Pelagius, & Celestius ( prout Episcopi Galliarum literis secundâ Septembris 1656. datis significabant Alexandro VII. Pontifici maximo ) grassati fuerint, ut incantarent, & simolicium animis illuderent; singulari profectò est extollendus praecoxo utilissimi nus, & gloriosus illorum zelus, qui, prout S. Augustinus Pelagianorum, ita defensorum istorum artes, & versutias nativis coloribus descriptas omnium oculis subjiciunt; Quippe Ecclesiae victoria est, magno haereticorum Antagonista Sancto Hieronymo teste, *horum artes, & sententias prodidisse* . Nos igitur, quos charitatis non minus, quam veritatis amantes plurimum miseret Gallorum istorum, qui Quenellii, defensorum haereseos Janenianae modò Coryphaei, artibus illis, excumque ejus ductatum haurere sequentes, contra simulum calcitrant, & à Constitutione Unigenitus appellantes ruunt in profunda mortis per precipia falsitatis, apudmissas, & gratulamur ardenti zelo, quo flagrat auctor & laborator, cedroque digni operis, cui titulus, S. D. N. CLEMENTIS PAPAE XI. *Constitutio Unigenitus Theologicae propugnat a eam Synodis*, cuius Tomum secundum jam luce publica donandum gaudemus, Quisquis opus illud non studio partium, sed sincero insurgente veritatis amore consulerit, aut consulturus est, ago scire tenebatur, quid veri tibi sit fons Jacob, cupas saluberrimas aquas si laventur, & acuantur coram, quorum jam meminimus, iudicatis oculi, clarissime conspiciunt, proscriptas centum, & unam Quenellii in novum testamentum observaciones non continere fontem aquae vitae, aut fontem Salvatoris, è quo hauriende sunt in gaudio jam ad salutem; sed Cisternas, Cisternas dissipatas, atque aquas Geon turbidas, & repletas ceno doctrinae aquae à Summis Pontificibus, Sancto Pio V., Gregorio XIII., Urbano VIII., Innocentio X., Alexandro VII., Clemente IX., Alexandro VIII., & Innocentio XII. Solemnissimis Constitutionibus reprobatas . Limpidissimae aquae huius fontis Jacob spectatum dabunt, quod tenebro ille Quenellius morem haereticorum secutus fuerit, qui, ut Sanctus Athanasius ait Epistolâ ad Episcopos Aegypti, & Libyae: *Verbis Scripturarum se audent adornare, at voces quidem profertunt; verum autem celant sensum, atque hoc pacto singuli, proprio commento insidioso oblecto, eorum, quos in errorem inducunt, sunt homicidae*; periculum istud ut avertatur, etiam atque etiam optamus, ut omnium oculis sive in veritatis patrocinium; sive in caecitatis remedium opus hoc subeat, tamquam saluberrimus fons è montibus sanctis dimanans, & Iuxta Civitatem Dei saluberrimè in salutem aquas, utque super his ita feratur Spiritus illuminans sensus, & corda, ut, qui modo aberrant, ad viam veritatis revertantur, fiantque cum Sancto Augustino, *nihil gloriosius quam subijci, & vinci à veritate* .

Ita dabamus Brugis in Palatio nostro Episcopali hac die 20. Octobris 1718.

*Henricus Josephus Episcopus Brugensis .*

IMPRIMATUR,

Si videbitur Reverendissimo Patri Sacri Palatii Apostolici Magistro.

Tb. Cervinus Episcopus Heraclea Viceger.

APPROBATIONES  
SECUNDI TOMI CUM SYNOPSIS.

EX commissione Reverendissimi Patris Magistri Sacri Palatii Apostolici accuratè, & magna cum voluptate perlegi secundum Tomum, cui titulus: *Sacrosanctissimi D. N. Domini CLEMENTIS PAPA XI. Constitutio UNIGENITUS theologicè propagata*, ubi eruditus Author, quemadmodum etiam in priore tomo præliterat, juxta communes, & concordēs scholarum omnium Catholicarum, nominatim Scraphica, & Angelicæ sententias, singularum Propositionum damnatarum virus clarè, solidèque detegit, ac tanto rationis, & autoritatis pondere opprimit, ut nihil ultra desiderari posse videatur, sive ad confundendam Hæreticorum pertinaciam, sive ad confirmandos in antiqua fide Catholicos, sive denique ad manifestandam toti mundo præfate Constitutionis justitiam, & necessitatem: quapropter opus hoc cum sua Synopsi prælo dignitatum judico.

Ex Araceli die 25. Aprilis anni 1719.

Fr. Joannes Antonius de Panormo Ordinis Minorum, S. Romanæ, & universalis Inquisit. Qualificator, & Consult. Congreg. Sacrorum Rituum.

CONstitutio UNIGENITUS considerata in semetipsâ est seipsâ inexpugnabilis: Propositionum intuitu ferè omnium, Ecclesiarum, ac brevi proxiis compendio demonstratur invincibilis: contra ceteras non rejicit aliquot studiosos propugnantis obsequium. Vinci idè in se non potest, quòd Dei verbo maneat in æternam firmata: *Ex omni alicuius partibus*, inquit Angelicus Magister, *vel nulla fides sit, vel sit commissa multis erroribus: Ecclesia tamen Petri & Petri viget, & ab erroribus munda est.* Nec miram, quia Dominus dixit Petro Luc. 22. *Ego rogoi pro te, Petre, ut non deficiat fides tua.* Et alibi apertius: *Universalis Ecclesia fides non potest deficere, Dominus dicens Luc. 22. Ego pro te rogoi, Petre, ut non deficiat fides tua.* Ut acipe propterea quâ synonymè nominibus Ecclesie universalis, & Petri usus fuerit, quòd Petri, & Successorum ejus, definitivè docentium, quid de fide sit tenendum, fides est, quam tenetur Ecclesia tota suscipere.

Opus de ex-  
pos. Symbol.  
Apostol.  
1. 2. 9. 2. d. 6.

Similiter, dum ad eos comparatur, qui fide sunt robusti, propriâ dumtaxat origine fe tuetur invicissimè: *tractatum longo*, ait S. Cyprinus, *atque argumentis opus non est. Probatio est ad fidem facillimè compendio veritatis. Loquitur Dominus ad Petrum, Ego dico tibi, quia tu es Petrus, & super istam Petram edificabo Ecclesiam meam, & porta inferi non vincient eam.*

De Divi.  
Eccles.

Propugnatur nihilominus, prolis etiam tractatibus, ut ad retinendam fidem, quam Dei gratiâ susceperunt, javeant infirmi, in quos sæpe valent hæreses, nihil valentes in fortes. *Astram scilicet, inquebat Tertullianus, ad malam vires suas habere: nisi quid hæreses apud eos multum valeant, qui in fide non valent. In pugna pugilum, & gladiatorum, plerumque non quia fortis est, vincit quis, aut quia non potest vinci: sed quoniâ ille, qui victus est, nullis viribus fuit: adeò idem ille victor bene valens postea comparatur, etiam superatus recedit. Non aliter hæreses de quarandam infirmitatibus habent, quòd valent, nihil valentes, si in bene valentem fidem lacurrant.*

De Prae-  
script. c. 3.

Ergo adversus dissidentes, qui subdolis locutionibus, & scriptis Ecclesie sapientiam, atque patientiam exercere nunquam cessant, propugnatur Constitutio, nè simplicium, infirmorumque fidem pessumdent, perdant, vel corrumpant. Descendat in aciem fortis Athleta, in quem nihil valent Adversantium fraudulentiæ machinæ. Veniat in certamen, eorum comprimens conatus, qui contra Sancti Petri Cathedram, contra Ecclesiam Catholicam superba colla subrigunt. Accedit inconcussis argumentorum armis acuminis, potens exhortari in doctrina sana, debiles corroborare, convincere inobedientes, vaniloquos, maleficos, mendaces, seductores, dicentes, & docentes, quæ non oportet, & domos subvertere molientes universas.

Author operis, cui titulus, *Sacrosanctissimi Domini Nostri Domini CLEMENTIS PAPA XI. Constitutio UNIGENITUS theologicè propagata*, ut ex ipsâ inscriptione liquet, hanc propagandam provinciam assumpsit, & feliciter profectus est in primo tomo usque ad Propositionem damnatam 37. Romæ impresso anno 1717. Hinc nunc succedit secundus, quem cum Synopsi, ipse jussu Reverendissimi Patris Fr. Gregorii Selli Sacri Apostolici Palatii Magistri ferè examinavi, sequentesque vidi usque ad 62. damnatas Propositiones, consuetas validissimè, earumque contradictorias lucidissimè firmatas omni argumentorum genere, quo res fidei, ad fidemque spectantes possunt demonstrari: præsertim verò Sanctorum Augustini, & Thomæ, quibus ubique redundat, autoritatis, non in alienos detortis sensus, ut detorquebant solent adversarii, sed juxta genuinam utriusque Sancti Magistri mentem sincerè productis, & expositis.

Eadem itaque approbatione, qua primam tomum approbavi, cujusque fragmentum Monito ad Lectorem secundo tomo præfixo voluit Author insertum, hunc eundem secundum tomum approbo, & commendo, præclarissimamque, & Christianæ Reipublicæ perutilem, prælo, hæcque publicè, ac immortalitate dignam censo.

Ex Convectu S. Marie supra Minervam die 28. Aprilis 1719.

Fr. Angeliani Pipia Ord. Præd. Sac. Congreg. Judicis Secretarius, ac S. Romanæ, & universalis Inquisitionis Qualificator.

IMPRIMATUR,

Fr. Gregorius Selli Sac. Palatii Apostolici Magister Ord. Prædic.

# MONITUM AD LECTOREM.

*Vix lucem aspexerat Tomus prior, cùm Hollandiæ nova publica divulgarent, velut ex Urbe nuntiatum, prodūsse à me tomum pro Constitutione UNIGENITUS, atque istiusmodi esse, ut exercitum præbiturus esset ingenii eruditorum, ac typis. Effectum vaticinii, aut minarum expectari hæcenus pedis firmo, certus stare promissis, quæ in Tomi primi Monito præmiseram, me fore in defendendo opere, si aggrediendi adversarius animus esset, baud sequirem, quàm fuerim in suscipiendo. Nihil autem hostile, nihil adversum comparet hæcenus præter mediam paginam in Documento Pastoralis Gallico, ubi triplex occurrit accusatio. I. Quod sustinens dogmata Ludovici Molina de divinæ gratiæ auxiliis maximè immoderata le Molinisme le plus outré. II. Quod de diffrendâ absolute assertiones laxas, et scandalo obnoxias tradam, ipsusque Bullæ stabilitam auctoritate. III. Quod propositiones aliquas damnem, quas veluti licitas, et orthodoxas agnoverat instructio Pastoralis Antistitum, qui Constitutionem UNIGENITUS adniserit.*

*Ad primum quod attingit accusationis caput, nequaquam mihi conscius sum; nullam à me in toto priore volumine traditam Molina Sententiam, ipsi, aut Scholæ Societatis propriam, aut non communissimam Ecclesiæ. Centenos possim ex omni schola, et ordine proferre hujus encomii ultro mihi attributi testes. Quos Reverendissimus P. Magister S. Palatii statuit illius operis Censores, fuisse duo Scholæ Thomistica Doctores gravissimi, quorum alter Episcopus tunc electus, nunc etiam consecratus est; alter Sac. Congregationis Inliciti Secretarius; uterque S. Officii Qualificator, et inter eos, qui Propositionum Quæstioniarum interfuisse examini. Non est autem verisimile, quod Molinismum maxime immoderatum tantis fuissent proscripti elogiis. Posterior Censuram ex S. Dominici familia sic approbationem suam de me loquens concludit: Tantâ denique se gerit erga Catholicorum Scholæ modestiâ, et observantiâ, ut firmam ipse spem conceperim, etiam Thomisticæ Alumnos hoc volumine laud parvi facturos. Sic enim Author totam hanc materiam pertractat, ut legenti clarè constet, ex nullius particularis Scholæ placitis pendere damnatorum Articulorum confutationem, aut Constitutionis Apostolicæ æquitatem sicut reipsa non dependet; quandoquidem tam pro Constitutione, quàm contra quem-*